
COMUNE DI CINISI
Città Metropolitana di Palermo

___________________

Ordinanza adozione provvedimenti in focolaio di scrapie classica in applicazione del Reg. 
CE 727/2007 e Reg. UE 630/2013 – Proroga termine di macellazione

Ordinanza n.142 del 30/11/2020

IL SINDACO

VISTA la propria Ordinanza n. 38 del 24/04/2020 con la quale è stato disposto il sequestro sanitario
e sono state adottate le misure sanitarie in materia di TSE, previste dal Reg. Pol. Veterinaria e dal
Regolamento CE 999/01 e s.m.i., a carico dell’allevamento ovicaprino cod. az. 031PA130, sito in Cinisi
c/da  Furi di  cui  è  proprietario/detentore  il  Sig.  Saputo  Dario nato  a  Palermo il  14/08/1991 e
residente in via Pietro Sbacchi, 109 del Comune di Cinisi;

Vista la propria Ordinanza  n. 119 del 15/10/2020 con la quale sono stati adottati i provvedimenti in
materia di scrapie ed in particolare è stato disposto l’abbattimento di tutti gli ovini e caprini risultati
suscettibili a contrarre la malattia nell’allevamento di proprietà del sig. Saputo Dario identificato con
cod. aziendale 031PA130, entro il 16/11/2020;

Vista la richiesta presentata dal titolare dell’allevamento in data  18/11/2020 con n. prot. 24912,
con il quale il sig. Saputo Dario  chiede il prolungamento dei tempi della macellazione rispetto a quanto
stabilito nell’ordinanza n. 119 del 15/10/2020, a causa della nascita prematura di alcuni capretti che
considerati  troppo piccoli  per la macellazione;

Ritenuto  dover accogliere la richiesta di prolungamento dei tempi  di macellazione dei capretti nati
prematuri e comunque non oltre la data del 14/12/2020 e di adottare le misure sanitarie finalizzate a
contrastare  l’eventuale  diffusione  della  Scrapie  all’interno  dello  stesso  allevamento  o  verso  altri
allevamenti  e  di  attenersi  per  la  macellazione  alle  procedure  indicate  nell’ordinanza  n.  119  del
15/10/2020

AUTORIZZA

Il sig. Saputo Dario nato a Palermo il 14/08/1991 e residente in via Pietro Sbacchi, 109 del Comune
di  Cinisi proprietario  dell’allevamento  ovicaprino  cod.  az.  031PA130,  sito  in  Cinisi c/da  Furi, di
prorogare  la  macellazione  dei  capretti  nati  prematuri  entro  e  non  oltre  il  14/12/2020,
compatibilmente con l’organizzazione delle operazioni di macellazione e comunque rispettando tutte le
procedure  indicate nell’ordinanza n. 119 del 15/10/2020; 



Tutti i caprini detenuti in azienda restano sotto sequestro sanitario con divieto di movimentazione
fino all’invio diretto al macello, e affidati alla custodia, ai sensi dell’art. 334 e 335 del codice
penale, del Sig. Saputo Dario, generalizzato in premessa.

DELEGA

  
Il Dirigente Veterinario  di Sanità Pubblica Veterinaria del  Distretto  di Carini a:   

 autorizzare,  ai  sensi  dell'art.14  del  Reg.   Pol.  Vet.  approvato  con  D.P.R.  8/2/54  N.320,  e
successive  modificazioni,  lo  spostamento  degli  animali  dal  predetto  allevamento  per  la
macellazione in vincolo sanitario e con la documentazione prevista dalle vigenti normative.

DISPONE

la notifica della presente al Sig.  Saputo Dario, e la trasmissione di un copia completa degli
estremi di notifica al Servizio Veterinario dell’ASP di Palermo Distretto di Carini, al Dipartimento
di Prevenzione Veterinaria dell’ASP di Palermo che curerà la trasmissione al Ministero della Salute
come indicato nella nota prot. 00023369 del 15/09/2015-DGSAF-COD_UO-P Dipartimento della
Sanità Pubblica Veterinaria, della Sicurezza Alimentare e degli organi collegiali per la tutela della
Salute.

Salvo che il fatto costituisca reato,  la mancata osservanza alle prescrizioni della presente ordinanza, 
costituisce violazione dell’art. 358 del T.U.LL.SS. R.D. n. 1265 del 27/07/1934 sanzionato dall’art. 16, 
comma 1, del D.L. 22/05/1999,  n. 196.

Avverso la presente ordinanza, in ottemperanza delle vigenti normative, si può ricorrere, entro i
termini previsti, al Tribunale Amministrativo  sezione di Palermo (TAR) o in alternativa è concesso 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

Il Servizio Veterinario dell’ ASP di Palermo, i Vigili Urbani e gli Agenti della Forza Pubblica sono
incaricati della esecuzione della presente ordinanza.
La presente ordinanza si compone di numero 2 (due) pagine.

IL SINDACO 

             _______________________

         
                                                      
 ATTO  DI  NOTIFICA

L’anno______________ giorno_____________ del mese di____________________ in __________

Il sottoscritto_________________________________, con la qualifica di ___________________________

ha  notificato e dato copia  del presente atto al Sig.______________________________________________

nato a ___________________il________________________ domiciliato a __________________________

via ______________________ n.______
        

                   FIRMA PER RICEVUTA IL NOTIFICATORE




